____________________________________________________________________________________________________________________

Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2025 - Página 1 de 5

CENTRO UNIVERSITÁRIO FMABC

MANTIDO PELA FUNDAÇÃO DO ABC

T E R C E I R O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A

P R O C E S S O  S E L E T I V O  P A R A  R E S I D Ê N C I A  M É D I C A  N º  0 1 / 2 0 2 5

O Centro Universitário FMABC, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados,
a Retificação ao Edital de Abertura nº 01/2025, do PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA, conforme as
regras e condições constantes neste Edital.

Art. 1º Fica RETIFICADO os itens do Edital de Abertura abaixo descritos, passando a conter a seguinte redação:

Onde se lê:

2.2  A inscrição deverá ser efetuada das 10h00min de 25/10/2024 às 23h59min de 25/11/2024 conforme cronograma
previsto, constante do Anexo III, exclusivamente pela internet no site do Instituto Avalia, www.avalia.org.br.

2.6.1 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em  qualquer agência bancária, até a data de seu vencimento.
Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o mesmo deverá acessar o endereço
eletrônico www.avalia.org.br, imprimir a segunda via do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 26 de novembro
de 2024. As inscrições realizadas com pagamento após essa data não serão acatadas.

2.13 A solicitação de isenção da taxa de inscrição será realizada via internet no período das 10h00min do dia 25/10/2024
às 23h59min do dia 29/10/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF, mediante preenchimento do Formulário de
Solicitação da Inscrição, disponível no endereço eletrônico www.avalia.org.br.

2.18 Para o envio dos documentos relacionados no item 2.14., o candidato deverá até as 23h59min do dia 30/10/2024:
acessar o site do Instituto Avalia, e no momento de a inscrição optar pela solicitação de isenção da taxa de inscrição, de
acordo com as instruções contidas no sistema e preencher corretamente os respectivos campos solicitados;
a) Acessar por meio do link Envio dos documentos referentes à Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, disponível
no endereço eletrônico www.avalia.org.br;
b) enviar em único arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF, imagem legível do documento de identidade
oficial; declaração do pedido de Isenção; e de toda a documentação comprobatória de acordo com a opção, conforme
subitens 2.14 e subitens subsequentes, deste edital.

2.20.2 Se, após a análise do recurso, permanecer a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de
inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.avalia.org.br, até as 23h59min do dia 25/11/2024,
realizar uma nova inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do
certame.

2.34 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos candidatos no endereço eletrônico
www.avalia.org.br a partir da data provável de 29/11/2024. O candidato que tiver a sua solicitação de condição especial
indeferida poderá impetrar recurso, em formulário próprio disponível no endereço eletrônico www.avalia.org.br,  no período
das 0h00min do dia 02/12/2024 até as 23h59min do dia 03/12/2024, observado horário oficial de Brasília/DF.

3.2 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis, o direito à identificação por meio do seu nome social e direito
à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo qual travestis e transexuais se reconhecem,
bem como são identificados por sua comunidade e em seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome
social através de requerimento via e-mail candidato@avalia.org.br, até a data de 26/11/2024.

3.3.1 O(a) candidato(a) sabatista deverá enviar a declaração de guarda do sábado, emitida pela entidade religiosa
correspondente via e-mail candidato@avalia.org.br, até a data de 26/11/2024.

4.10 Para o envio da declaração, o candidato deverá até as 23h59min do dia 30/10/2024:
a) acessar o site do Instituto Avalia, e no momento da inscrição optar pela opção de valorização de crédito, de acordo
com as instruções contidas no sistema e preencher corretamente os respectivos campos solicitados;
b) Acessar por meio do link Envio dos documentos referentes à Valorização de Crédito, disponível no endereço
eletrônico www.avalia.org.br;
c) enviar em único arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF, imagem legível do documento de identidade
oficial; e de toda a documentação comprobatória de acordo com a opção, conforme subitens 4.6, deste edital.

6.3 A Prova Objetiva será aplicada na data provável de 14 de dezembro de 2024, sábado, em horário e local a serem
informados através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.avalia.org.br e no CARTÃO DE INFORMAÇÃO
DO CANDIDATO.

6.5 O Cartão de Informação do Candidato com o local de prova deverá ser emitido no endereço eletrônico
www.avalia.org.br a partir de 09 de dezembro 2024.

http://www.avalia.org.br/
http://www.avalia.org.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.avalia.org.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________________

Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2025 - Página 2 de 5

 6.25 Um exemplar do caderno de questões da prova objetiva, em branco, será disponibilizado, única e exclusivamente,
no site do Instituto Avalia, a partir das 10h00min do dia 16/12/2024.

6.26 O gabarito oficial da prova objetiva está previsto para publicação oficial site do Instituto Avalia, a partir das 10h00min
do dia 16/12/2024.

6.30 Para enviar a documentação, o candidato deverá no período das 10h00min do dia 25/10/2024 às 23h59min do dia
26/11/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio dos documentos comprobatórios de Títulos,
a ser disponibilizado no endereço eletrônico www.avalia.org.br, em arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF,
com o tamanho máximo total de 20MB;

Leia-se:

2.2  A inscrição deverá ser efetuada das 10h00min de 31/10/2024 às 23h00min de 20/11/2024 conforme cronograma
previsto, constante do Anexo III, exclusivamente pela internet no site do Instituto Avalia, www.avalia.org.br.

2.6.1 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em  qualquer agência bancária, até a data de seu vencimento.
Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o mesmo deverá acessar o endereço
eletrônico www.avalia.org.br, imprimir a segunda via do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 20 de novembro
de 2024. As inscrições realizadas com pagamento após essa data não serão acatadas.

2.13 A solicitação de isenção da taxa de inscrição será realizada via internet no período das 10h00min do dia 31/10/2024
às 23h59min do dia 04/11/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF, mediante preenchimento do Formulário de
Solicitação da Inscrição, disponível no endereço eletrônico www.avalia.org.br.

2.18 Para o envio dos documentos relacionados no item 2.14., o candidato deverá até as 23h59min do dia 05/11/2024:
acessar o site do Instituto Avalia, e no momento de a inscrição optar pela solicitação de isenção da taxa de inscrição, de
acordo com as instruções contidas no sistema e preencher corretamente os respectivos campos solicitados;
c) Acessar por meio do link Envio dos documentos referentes à Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, disponível
no endereço eletrônico www.avalia.org.br;
d) enviar em único arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF, imagem legível do documento de identidade
oficial; declaração do pedido de Isenção; e de toda a documentação comprobatória de acordo com a opção, conforme
subitens 2.14 e subitens subsequentes, deste edital.

2.20.2 Se, após a análise do recurso, permanecer a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de
inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.avalia.org.br, até as 23h00min do dia 20/11/2024,
realizar uma nova inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do
certame.

2.34 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos candidatos no endereço eletrônico
www.avalia.org.br a partir da data provável de 25/11/2024. O candidato que tiver a sua solicitação de condição especial
indeferida poderá impetrar recurso, em formulário próprio disponível no endereço eletrônico www.avalia.org.br,  no período
das 0h00min do dia 26/11/2024 até as 23h59min do dia 27/11/2024, observado horário oficial de Brasília/DF.

3.2 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis, o direito à identificação por meio do seu nome social e direito
à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo qual travestis e transexuais se reconhecem,
bem como são identificados por sua comunidade e em seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome
social através de requerimento via e-mail candidato@avalia.org.br, até a data de 20/11/2024.

3.3.1 O(a) candidato(a) sabatista deverá enviar a declaração de guarda do sábado, emitida pela entidade religiosa
correspondente via e-mail candidato@avalia.org.br, até a data de 20/11/2024.

4.10 Para o envio da declaração, o candidato deverá até as 23h59min do dia 20/11/2024:
d) acessar o site do Instituto Avalia, e no momento da inscrição optar pela opção de valorização de crédito, de acordo
com as instruções contidas no sistema e preencher corretamente os respectivos campos solicitados;
e) Acessar por meio do link Envio dos documentos referentes à Valorização de Crédito, disponível no endereço
eletrônico www.avalia.org.br;
f) enviar em único arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF, imagem legível do documento de identidade
oficial; e de toda a documentação comprobatória de acordo com a opção, conforme subitens 4.6, deste edital.

6.3 A Prova Objetiva será aplicada na data provável de 07 de dezembro de 2024, sábado, em horário e local a serem
informados através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.avalia.org.br e no CARTÃO DE INFORMAÇÃO
DO CANDIDATO.

6.5 O Cartão de Informação do Candidato com o local de prova deverá ser emitido no endereço eletrônico
www.avalia.org.br a partir de 02 de dezembro 2024.

http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.avalia.org.br/
http://www.avalia.org.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.avalia.org.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/
http://www.ethosconcursos.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________________

Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2025 - Página 3 de 5

 6.25 Um exemplar do caderno de questões da prova objetiva, em branco, será disponibilizado, única e exclusivamente,
no site do Instituto Avalia, a partir das 10h00min do dia 09/12/2024.

6.26 O gabarito oficial da prova objetiva está previsto para publicação oficial site do Instituto Avalia, a partir das 10h00min
do dia 09/12/2024.

6.30 Para enviar a documentação, o candidato deverá no período das 10h00min do dia 31/10/2024 às 23h59min do dia
09/12/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio dos documentos comprobatórios de
Títulos, a ser disponibilizado no endereço eletrônico www.avalia.org.br, em arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG
ou PDF, com o tamanho máximo total de 20MB;

Art. 2º Fica RETIFICADO no Anexo III do Edital de Abertura, o Cronograma de execução do Processo Seletivo, passando a
conter a seguinte redação:

Onde se lê:

ETAPAS DATAS

Publicação do edital 09/10/2024
Período de inscrições 25/10 a 25/11/2024
Prazo para solicitação de isenção da taxa de
inscrição e envio da documentação por meio digital
(upload).

25/10 a 29/10/2024

Envio da documentação da solicitação de isenção da
taxa de inscrição por meio digital (upload). 25/10 a 30/10/2024

Divulgação da análise preliminar das solicitações de
isenção a taxa de inscrição 08/11/2024

Período de interposição de recurso contra o
resultado da análise das solicitações de isenção da
taxa de inscrição

11/11 a 12/11/2024

Divulgação da análise dos recurso interpostos ao
resultado da análise das solicitações de isenção a
taxa de inscrição

20/11/2024

Prazo para os candidatos encaminharem os
documentos de comprovação de bonificação
(PRMGFC/MAIS MÉDICOS) por meio digital (upload)

25/10 a 26/11/2024

Prazo para os candidatos solicitarem condições
especiais para a realização da prova 25/10 a 25/11/2024

Envio do laudo médico para comprovação da
solicitação de condição especial por meio digital
(upload).

25/10 a 26/11/2024

Divulgação do resultado da análise das solicitações
de condição especial para realização da prova 29/11/2024

Período de interposição de recurso ao resultado da
análise das solicitações de condição especial para
realização da prova

02/12 a 03/12/2024

Divulgação da análise dos recursos interpostos ao
resultado da análise de condições especiais para
realização da prova

09/12/2024

Vencimento do boleto bancário 26/11/2024

Publicação do resultado da bonificação (PRMGFC/
MAIS MÉDICOS) 29/11/2024

Período de interposição de recurso contra o
resultado da bonificação (PRMGFC/MAIS MÉDICOS) 02/12 a 03/12/2024

Divulgação do resultado da análise de recurso
contra o resultado da bonificação (PRMGFC/ MAIS
MÉDICOS)

09/12/2024

Aplicação da Prova Objetiva 14/12/2024

http://www.ethosconcursos.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________________

Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2025 - Página 4 de 5

Divulgação do gabarito 16/12/2024 após as
12h00

Período de interposição de recurso contra o gabarito 17/12 a 18/12/2024
Publicação do resultado da Análise de Recurso
contra o Gabarito e da Nota da Prova Objetiva e
nota preliminar da prova objetiva

26/12/2024

Período de interposição de recurso contra a nota da
prova objetiva 27/12 e 30/12/2024

Publicação da Análise de Recurso contra a Nota da
Prova Objetiva e nota definitiva da Prova Objetiva  06/01/2025

Prazo para os candidatos encaminharem os
documentos da 2ª fase (Análise de Curriculum

Vitae) por meio digital (upload).
25/10 a 13/12/2024

Publicação do Edital de Divulgação da Nota
referente à Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Prévia

20/01/2025

Prazo para interposição de recurso contra a nota
referente à Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Prévia

21/01 a 22/01/2025

Publicação do resultado da análise de recurso contra
a nota da Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Definitiva

28/01/2025

Prazo para interposição de recurso contra a nota
referente e Classificação Definitiva 29/01 a 30/01/2025

Publicação da lista dos aprovados 03/02/2025
Período para realização da matrícula, de acordo
com cada convocação 03/02 a 28/03/2025

Leia-se:

ETAPAS DATAS

Publicação do edital 09/10/2024
Período de inscrições 31/10 a 20/11/2024
Prazo para solicitação de isenção da taxa de
inscrição e envio da documentação por meio digital
(upload).

31/10 a 04/11/2024

Envio da documentação da solicitação de isenção da
taxa de inscrição por meio digital (upload). 31/10 a 05/11/2024

Divulgação da análise preliminar das solicitações de
isenção a taxa de inscrição 08/11/2024

Período de interposição de recurso contra o
resultado da análise das solicitações de isenção da
taxa de inscrição

11/11 a 12/11/2024

Divulgação da análise dos recurso interpostos ao
resultado da análise das solicitações de isenção a
taxa de inscrição

18/11/2024

Prazo para os candidatos encaminharem os
documentos de comprovação de bonificação
(PRMGFC/MAIS MÉDICOS) por meio digital (upload)

31/10 a 20/11/2024

Prazo para os candidatos solicitarem condições
especiais para a realização da prova 31/10 a 20/11/2024

Envio do laudo médico para comprovação da
solicitação de condição especial por meio digital
(upload).

31/10 a 20/11/2024

Vencimento do boleto bancário 20/11/2024

____________________________________________________________________________________________________________________

Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2025 - Página 5 de 5

Divulgação do resultado da análise das solicitações
de condição especial para realização da prova 25/11/2024

Período de interposição de recurso ao resultado da
análise das solicitações de condição especial para
realização da prova

26/11 a 27/11/2024

Divulgação da análise dos recursos interpostos ao
resultado da análise de condições especiais para
realização da prova

02/12/2024

Publicação do resultado da bonificação (PRMGFC/
MAIS MÉDICOS) 25/11/2024

Período de interposição de recurso contra o
resultado da bonificação (PRMGFC/MAIS MÉDICOS) 26/11 a 27/11/2024

Divulgação do resultado da análise de recurso
contra o resultado da bonificação (PRMGFC/ MAIS
MÉDICOS)

02/12/2024

Aplicação da Prova Objetiva 07/12/2024

Divulgação do gabarito 09/12/2024
Período de interposição de recurso contra o gabarito 10/12 a 11/12/2024
Publicação do resultado da Análise de Recurso
contra o Gabarito e da Nota da Prova Objetiva e
nota preliminar da prova objetiva

26/12/2024

Período de interposição de recurso contra a nota da
prova objetiva 27/12 e 30/12/2024

Publicação da Análise de Recurso contra a Nota da
Prova Objetiva e nota definitiva da Prova Objetiva  06/01/2025

Prazo para os candidatos encaminharem os
documentos da 2ª fase (Análise de Curriculum

Vitae) por meio digital (upload).
31/10 a 09/12/2024

Publicação do Edital de Divulgação da Nota
referente à Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Prévia

20/01/2025

Prazo para interposição de recurso contra a nota
referente à Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Prévia

21/01 a 22/01/2025

Publicação do resultado da análise de recurso contra
a nota da Análise de Curriculum Vitae e
Classificação Definitiva

28/01/2025

Prazo para interposição de recurso contra a nota
referente e Classificação Definitiva 29/01 a 30/01/2025

Publicação da lista dos aprovados 05/02/2025
Período para realização da matrícula, de acordo
com cada convocação 05/02 a 28/03/2025

Art 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 23 de outubro de 2024.

Centro Universitário FMABC

Secretaria de Saúde da PMSBC